

Số 146/KH-THĐ

Đăk mil, Ngày 01 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH PHỐI HỢP

Tổ chức kiểm tra phát hiện học sinh cúp học chơi game, học sinh không mang xe máy vào trường năm học 2017-2018

- Căn cứ nghị quyết hội nghị ban đại diện cha mẹ học sinh năm học 2017-2018.
- Căn cứ vào tình hình thực tế của nhà trường về việc thực hiện nhiệm vụ năm học, việc thực hiện kế hoạch phối hợp trong công tác giáo dục học sinh năm học 2017-2018 của nhà trường.

Trường trung học phổ thông Trần Hưng Đạo lên kế hoạch thực hiện kiểm tra học sinh cúp học, bỏ tiết chơi game, không đưa xe máy vào trường dẫn đến học sinh vi phạm luật giao thông đường bộ và các tệ nạn xã hội khác xâm nhập vào trường học cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU

1. Mục đích :

- Ngăn ngừa học sinh bỏ học chơi game dẫn đến các tệ nạn xã hội xâm nhập trường học trong sự bùng nổ của công nghệ thông tin trong giai đoạn hiện nay.
- Hạn chế các loại bệnh lý do chơi game, như bệnh cận thị, loạn thị, bệnh tự kỷ.
- Cấm học sinh đi học đi xe máy trên 50 cc, học sinh đi bộ vượt qua giải phân cách không đúng nơi quy định xảy ra tai nạn giao thông, học sinh để xe máy ngoài nhà trường có điều kiện cúp tiết ra ngoài chơi game, vi phạm pháp luật.

2. Yêu cầu :

- Đề cao tinh thần trách nhiệm của chính quyền, đoàn thể xã hội và các đoàn thể, giáo viên trong nhà trường với công tác giáo dục đạo đức cho học sinh.
- Nêu cao tinh thần trách nhiệm tự bảo vệ bản thân đối với từng học sinh, nâng cao ý thức tổ chức kỷ luật, chấp hành nội quy nhà trường của từng học sinh.
- Tổ chức kiểm tra các quán Net gần trường, các địa điểm giữ xe gần nhà trường.
- Phát hiện học sinh vi phạm, tùy vào mức độ vi phạm có biện pháp xử lý kỷ luật thích hợp.

II. Nội dung, hình thức kiểm tra:

1.Nội dung kiểm tra:

- Kiểm tra phát hiện học sinh gửi xe máy ngoài nhà trường
- Kiểm tra học sinh vắng học không lý do, cúp tiết học chơi game.
- Kiểm tra phát hiện học sinh vượt giải phân cách không đúng quy định

2.Hình thức kiểm tra: Kiểm tra đột xuất

- Kiểm tra thực tế tại các bãi giữ xe, quán game gần trường.
- Kiểm tra thực tế trên lớp học và bãi xe của nhà trường theo danh sách mà học sinh đã đăng ký đầu năm học.
- Tổ nề nếp trực phát hiện học sinh vượt giải phân cách không đúng quy định.
- Kiểm tra thực tế sĩ số học sinh trên lớp (Yêu cầu GVCN, lớp trưởng cho biết lý do vắng học của các học sinh vắng).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN;

1. Ban giám hiệu nhà trường:

- Lập kế hoạch phối hợp với các đoàn thể, tổ chức kiểm tra định kỳ hàng tuần, hàng tháng, học kỳ.

- Phối hợp với công an thị trấn Đăk Mil cùng làm công tác kiểm tra.

- Cử một thành viên trong ban giám hiệu kết hợp công an Thị trấn Đăk Mil. Đoàn trưởng, tổ nè nếp, giáo viên chủ nhiệm lớp tổ chức kiểm tra.

2. Đoàn Thanh niên cộng sản Hồ Chí Minh, tổ nè nếp.

- Theo dõi, nhắc nhở học sinh không trốn học, cúp tiết, vận động học sinh đưa xe máy vào trong khuôn viên trường học trong các buổi chào cờ đầu tuần.

- Kết hợp với tổ nè nếp và lãnh đạo nhà trường, công an thị trấn Đăk Mil kiểm tra các quán Net, các địa điểm giữ xe gần nhà trường phát hiện học sinh vi phạm, kịp thời nhắc nhở và có biện pháp nhằm giáo dục học sinh.

3. Giáo viên chủ nhiệm lớp: Lớp tổ chức một tổ thường xuyên kiểm tra việc học sinh chấp hành nội quy nhà trường cụ thể:

- + Căn cứ danh sách học sinh đăng ký đưa xe máy vào trường đầu năm học, kiểm tra việc chấp hành theo đăng ký của từng học sinh, kết hợp tổ nè nếp kiểm tra việc đưa xe máy vào trường học của học sinh lớp mình chủ nhiệm.

- + Kiểm tra sĩ số học sinh từng buổi học, tiết học phát hiện những học sinh lý do vắng học không xin phép, cúp tiết đi chơi ở đâu, làm gì.

4. Xử lý vi phạm:

a) Biện pháp hành chính

- Học sinh vi phạm phải làm bản tự kiểm điểm theo sự hướng dẫn của tổ nè nếp nhà trường, bản tự kiểm điểm Phô tô thành 2 bản, 01 bản tổ nè nếp giữ, 01 bản gửi cho GVCN lớp.

- Học sinh vi phạm một trong 3 nội dung kiểm tra GVCN sẽ thông báo cho gia đình.

b) Mức xử phạt

- Học sinh vi phạm, đoàn trường trừ vào điểm thi đua của lớp như các quy định khác do đoàn trường đề ra.

- Học sinh vi phạm một trong 3 nội dung kiểm tra sẽ phê bình trước cờ, ghi tên vào sổ đầu bài của lớp.

- Học sinh vi phạm hai nội dung kiểm tra trở lên sẽ hạ một bậc hạnh kiểm học kỳ I.

- Học sinh vi phạm từ 3 lần trở lên sẽ xếp hạnh kiểm loại yếu học kỳ I.

5. Thời gian tổ chức thực hiện:

Bắt đầu thực hiện kể từ tuần học thứ 12 năm học 2017-2018



Nơi gửi: Nguyễn Công Hoàng

- Công an thị trấn Đăk Mil (Phối hợp)
- BGH nhà trường (Tổ chức thực hiện)
- Đoàn TN, tổ nè nếp (Phối hợp thực hiện)
- GVCN lớp (Phối hợp thực hiện)
- Lưu văn thư



Trần Công Nhị